
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto del contratto annuale di aggiornamento 
ed assistenza del sistema di Content Filtering Fortinet - C.I.G. n. 
ZC839D5527 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso che, a seguito del ritardo nella consegna degli apparati costituenti il  sistema di 
Content Filtering di Ateneo previsto nell’ambito del progetto finanziato a valere 
sui fondi del DM 737/2021, si rende necessario rinnovare per un’ulteriore 
annualità la licenza FortiGate -1500D -  FortiAnalyzer-VM del firewall Fortinet già 
in dotazione, con decorrenza 11 Marzo 2023 – 10 Marzo 2024 

 

Accertato che il ritardo nella consegna e’ legato allo shortage che dal 2021 sta impattando 
su gran parte delle forniture elettroniche  

 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Dato atto che il R.U.P. del Procedimento è il sig. Piccoli Paolo  

 

Visti         gli articoli 32 e 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto l’articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 punto a) che 
prevede, l’affidamento diretto, adeguatamente motivato per importi inferiori a 
40.000 euro 

 

Visto        l’art 1 commi 510 e 512 del D.lgs. 208/2015 in ordine agli acquisti di beni e servizi 
informatici 

 

Accertato che alla data del presente decreto non risulta più attivo il lotto di competenza 
della Convenzione Consip Reti Locali 7 

 

Considerato che: 

• è stato possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA)  

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante Richiesta di Offerta al 
minor prezzo sul Portale del MePA ai seguenti partner Fortinet: Axians Italia, 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

Mead Informatica srl, Maticmind spa e Vem Sistemi spa, e, per il principio di 
rotazione non sono state invitate le imprese Gruppo Euris spa e Wellcomm 
Engineering srl, aggiudicatarie dei precedenti contratti Fortinet 

 

Accertato che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato per le ore 
09.00 del 22/02/2023 è risultata pervenuta la sola offerta di Mead Informatica srl  

 

Acquisito il verbale del RUP che propone l’aggiudicazione per un importo pari a 38.850,00 
Iva esclusa  

 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura privata 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso secondo il formulario 
previsto per gli ordinativi sul MEPA  

 

Effettuate con esito positivo la verifica di quanto dichiarato nel DGUE presentato 
dall’impresa acquisendo la visura storica della CCIAA (prot. 34598 del 
23/02/2023) ed il documento in corso di validità attestante la regolarità del DURC 

 

Accertato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento può gravare 
sui fondi UO 028649 – UA.A.AMM.ICT.13.13.13 COAN A.S.10.800.070.100 
Bilancio Autorizzatorio 2023 

 

DECRETA 
 
art. 1 –  di approvare il verbale del RUP 

 

art. 2 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 la procedura di 
cui alle premesse; 

 

art. 3 –  di affidare l’acquisizione della licenza all’impresa Mead Informatica srl – v. G. 
Ferraris – Reggio Emilia - P.IVA 01604010353 

 

art. 4 –  di imputare la spesa di Euro 47.397,00 Iva inclusa, gravante sui fondi  della U.O. 
028649 – UA.A.AMM.ICT.13.13.13 COAN A.S.10.800.070.100 del Bilancio 
Autorizzatorio 2023 

 

art. 5 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 
50/2016; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi IT dipartimentali e didattica innovativa 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

art. 6 – di incaricare Il Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali 

Il Dirigente 
Ing. Michele Bava 

 
 

  
 

 

 

 
 


		2023-02-23T15:33:27+0100
	IT
	Paolo Piccoli


		2023-02-23T16:24:41+0100
	Michele Bava




